

Podbereska - Dručka Halina

Wacław Podbereski

### Halina Dručka Podbereska

Urodzona w 1922 roku w Nowogródku, córka Bronisława. Już w 1940 roku należała do tajnej młodzieżowej organizacji, obejmującej swym zasięgiem Baranowicze, Nowogródek, Stołpce, Puszcze Nalibocką. Kierownikiem organizacji był student prawa Uniwersytetu Stefana Batorego Kleofas Piasecki, ps. "Lolek".

Halina aresztowana została przez NKWD dnia 8.9.1940 roku i sądzona za udział w antysowieckiej kontrrewolucyjnej organizacji. Oskarżenie z § 76 Yk BCCP.

Do stycznia 1941 roku siedziała w więzieniu w Baranowiczach, potem w więzieniu w Mińsku. Dnia 24. maja 1941 roku sądzona była w Mińsku razem z grupą "Lolka", który dostał wyrok śmierci.

W mińskim więzieniu przebywała do wybuchu wojny niemiecko-sowieckiej. Ewakuowana pieszo "Marszem śmierci" z Mińska do Czerwienu. Ocalała. Wróciła do Wilna i wkrótce włączyła się znowa do walki: w puszczy Nalibockiej pełniła funkcję łącznika-sanitariuszki w konnym oddziale rtm Zdzisława Nurkiewicza ps. Nieczaja Zgrupowania Stołpeckiego Armii Krajowej. Miała pseudonim "Księżniczka".

Podczas blokady puszczy przez Niemców-operacja "Herman"-schwytała przez Niemców została zamordowana razem z innymi partyzantami w sierpniu 1943 roku podczas próby wycofania się z puszczy. Przyczyną okrutnej śmierci Haliny było podobno oplucie przez nią munduru niemieckiego-tak twierdzi jej towarzysz walki, który ocalał-~~żołnierz~~ Ryszard Sudnik-Hryniewicz.

Miejsce pochówku nieznane. Miejsce egzekucji: Rudnia Nalibocka.

Umierała ~~ta~~ <sup>z okrzykiem</sup> krzyknęła: "Jeszcze Polska nie zginęła"-tak podaje Zdzisław Nurkiewicz "Nieczaja" w swoich pamiętnikach.

PS Towarzyszką więziennej niedoli Haliny była Joanna Stankiewicz Januszcza, która przeżyła, mieszka obecnie w Gdyni, jest autorką książki "Marsz śmierci".

Wzmianka o losach Haliny jest w książce Mariana Podgórecznego o Doliniakach. Wspomina Halinę także Kazimierz Krajewski w swojej monografii o Armii Krajowej na ziemi Nowogródzkiej.

